
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE AMMINISTRATIVO
DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE

DETERMINAZIONE N. 151
del 22/04/2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  GLI  ONORARI  DA  CORRISPONDERE  AI 
COMPONENTI DI  SEGGIO PRESIDENTI  SCRUTATORI SEGRETARI PER 
LE ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE 8 E 9 GIUGNO 2024 .

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

• il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 107 sulla competenza dirigenziale;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/03/2024  ad  oggetto  “Nota  di 

aggiornamento del DUP 2024 - 2026 e bilancio di previsione 2024 - 2026 e allegati – Piano 
degli indicatori di bilancio 2024 - 2026 – Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/03/2024 ad oggetto “ Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2024 - 2026 – Parte contabile e affidamento dei capitoli del PEG 
ai Responsabili Titolari di Posizione organizzativa”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 5/4/2024 di approvazione del Piano Integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• il  decreto del Sindaco n. 21 del 29/12/2023 di nomina della scrivente a Responsabile del 
Settore Amministrativo;

• l’art. 1 comma 6 della legge 13 marzo 1980 n. 70 che stabilisce i compensi per i componenti 
degli uffici elettorali di sezione per le elezioni europee;

• il d.l. 29/1/2024 n. 7 convertito con modifiche in L. 38 del 25/3/2024  che all’art. 1 comma 3 
dispone che in caso di abbinamento nel 2024 delle elezioni europee con le altre elezioni 
l’entità degli onorari fissi forfettari spettanti è determinata ai sensi dell’articolo 1 commi 1, 2, 
4 della legge 70 del 13/3/1980;

• il  citato  d.l.  29/1/2024  n.  7  che  all’art.  1  comma  4  dispone  che,  per  l'anno  2024,  in 
considerazione del prolungamento delle operazioni di votazione, ai componenti degli uffici 
elettorali  di  sezione  e  dei  seggi  speciali di  cui  all'art.9  della  legge  136/1976,  spettano 
gli onorari fissi forfetari di cui all'articolo 1 della legge 70/1980, aumentati del 15 per cento;

• la circolare  DAIT 34/2024  del  Ministero dell’Interno dipartimento per  gli  affari  interni  e 
territoriali  relativa  alle  competenze  dovute  ai  componenti  di  seggio  e  spese per 
l’organizzazione  tecnica  in  occasione  delle  elezioni  dei  membri  del  Parlamento  europea 
spettantei all’Italia, abbinate a quella della Regione Piemonte e alle amministrative dell’8 e 9 
giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”

Premesso che:
• il Presidente della Repubblica con decreto del 10 aprile 2024 ha indetto i comizi elettorali per 

l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per sabato 8 e domenica 
9/6/2024; 

• con decreto del  Prefetto di  Mantova in data 12/4/2024 sono stati  convocato i  comizi  per 
l’Elezione  diretta  dei  Sindaci  e  dei  Consigli  Comunali  nel  mantovano,  per  sabato  8  e 
domenica  9/6/2024 con eventuale ballottaggio domenica 23/6 e lunedì 24/6/2024;



Considerato che  in caso di elezione del Parlamento Europeo abbinata a elezione comunale  per il 
2024 spetta a ciascun presidente l’onorario di euro 150,00 più 15% di € 22,50 + 37,00 e così € 208,50 
e a ciascun scrutatore e segretario l’importo di euro 120,00  più 15% di € 18,00 + 25,00 e così 163,00;

Dato atto che presso questo Ente non sono presenti seggi speciali e pertanto deve essere assunta la 
spesa per i seggi ordinari, con 16 sezioni elettorali, in ognuna delle quali opereranno 1 presidente di 
seggio, 4 scrutatori e 1 segretario;
                    
Calcolato nel seguente modo l’impegno di spesa per gli onorari e il trattamento di missione:
- consultazioni elettorali del 8 e 9/6/2024 seggi ordinari – Elezioni Europee e Amministrative 

-n. 16 Presidenti x € 209,50 =  € 3.352,00 
-n. 16 Segretari x € 163,00   =  € 2.608,00
-n. 64 scrutatori x € 163,00 = €   10.432,00  

        16.392,00 (50% € 8196,00)

             DETERMINA
1)  Di impegnare  sul bilancio  2024  la somma complessiva di €  16.392,00  con imputazione come 
segue:

- al codice 100455281  “Spese per consultazioni elettorali a carico altri enti” €. 8196,00 con 
rimborso  alla  risorsa  in  entrata  2182 “rimborso  dallo  Stato  delle  spese  per  consultazioni 
elettorali”
- al codice 100450281 “Spese per consultazioni elettorali a carico Ente” €. 8196,00

2) Di dare atto che le spese relative agli onorari saranno corrisposte senza operare alcuna ritenuta di 
acconto in quanto a norma dell’art. 9 c. 2 L 53/1990 costituiscono rimborso spese fisso forfetario non 
assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini 
fiscali 

3) Di dare atto che si procederà al pagamento al termine delle operazioni elettorali e comunque entro 
i 4 mesi previsti per la rendicontazione allo Stato delle spese sostenute;

4) Di demandare a successivo atto l’impegno di spesa per gli onoari per il caso del ballottaggio delle 
amministrative

Lì, 22/04/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


